در این مقاله بر آنیم تا به بررسی نقش امیر علیشیر نوایی در کشاکش سیاسی میان او و دیوان سالاران ایران در دوران سلطان حسین بایقرا بپردازیم.

### شرحی بر زندگی نامه امیر علیشیر نوایی

امیر علیشیر نوایی در ۱۷ رمضان سال ۸۴۴ه. ق/ ۱۴۴۱ م به دنیا آمد. اجداد او از دیرباز در خدمت امیران برلاس بودند. از جمله در سلک مخصوصان امیر تیمور قرار داشتند (واله اصفهانی، ۱۳۷۹: ۶۶۷). نیای مادری اش بوسعید چیک نام داشت و الغ بیگ یا امیر الامرای میرزا سلطان حسین بایقرا بود. پدرش کیچکنه بخشی یا کیچکنه بهادر نیز در آغاز در ملازمت سلطان حسین بایقرا بود.

اما با وجود این امر نباید از اقدامات و فعالیت‌های فرهنگی علیشیر در زمینه زبان فارسی غافل شد، چنان که او دیوان اشعاری به زبان فارسی دارد و خمسه‌المتحیرین وی نیز به زبان فارسی می‌باشد و وی حتی در سرودن شعر فارسی فنایی تخلص می‌کرده است.

### نزاع نوایی با خواجه علاءالدین صانعی

اولین درگیری و نزاع نوایی با خواجه صانعی (متوفی؛ ۸۹۱ هـ ق/ ۱۴۸۶ م)، از اولین وزرای ایرانی سلطان حسین بایقرا روی داد. خواجه صانعی از جمله اشراف باخرز بود. اصل و نصب او به برمکیان می‌رسید و به آن فخر فروشی می‌کرد (میرخواند، ۱۳۳۹، ج ۷: ۲۴۴). در فضیلت و کسب علم متبحر بوده است. دلایل درگیری و اختلاف میان آن دو تن را می‌توان در دو علت عمده و مشخص خلاصه کرد.

وی با این گفته، کشته شدن و قتل او را از سوی سلطان خواستار است.

در نهایت ؛خواجه صانعی به زندان افتاد و مدت زمان زندان وی، شش سال طول کشید، میرخواند خاطر نشان می کند که در این مدت او به فراگرفتن فضایل و کمالات می پرداخت، قرآن حفظ می کرد و از روی قصیده ی سلمان ساوجی نسخه ای نوشت (میرخواند، ج ۷، ۱۳۳۹: ۲۴۴). علی صانعی در سال ۸۹۱/ ۱۴۸۶ به هنگامی که می خواستند خواجه سیف الدین مظفر شبانکاره را که در سلک اعظام اهل فضل و اهل قلم و وزیر بود به قتل برسانند، به اشاره یکی از نزدیکان سلطان حسین ؛ از زندان بیرون آمد و همراه سیف الدین به قتل رسید (خواندمیر، ۱۳۵۶: ۳۹۸). به نظر میرسد که تا روی کار آمدن شبانکاره، صانعی در زندان به سر می برده ، یعنی مدت وزارت او از سال (۸۹۱ تا ۸۷۳ ه. ق) (۱۴۸۶-۱۴۶۹ م) را در بر می گرفته است. اموال خواجه صانعی همچون سایر وزرای عزل شده در دولت های ماقبل، مصادره شد. مصادره ی اموال یکی از پیامد های بارز و مهم بر کناری وزراء در هر دوره ای بوده است . همچنان که اتهام به تقصیر و رشوه از امور دیگری است که در بر کناری وزراء مؤثر افتاده است.

شکنجه او بسیار بود و سلطان دستور داده بود تا به او آسیبی نرسد و چون می دانستند که شاید سلطان به او گوشه چشمی داشته باشد از فرصت استفاده کردند و مبلغی کلان از او دریافت کردند و مجد الدین در گوشه ای پنهان شد، از راه بیابان به کرمان رفت و به قصد انجام مراسم حج به حجاز رفت، ولی در تبوک در سال ۸۹۹ هـ. ق/ ۱۴۹۴ م-۱۴۹۳ م در گذشت. این نکته بسیار معنی دار است که در سفر حج، درویش علی برادر علیشیر با وی همراه شد؛ این موضوع درخور تأمل است که درویش علی از آن سفر بازگشت و مجدداً در دیوان اعلی به کار گماشته شد و اجازه یافت تا مهرش را در کنار

مهر امیر ناصر الدین عبد الخالق بزند(فرهانی منفرد، ۱۳۸۲: ۱۹۷). اما در این بین از انتقام نظام الملک خوافی و فرزندانش به خاطر زندانی شدن توسط مجد الدین هم نباید غافل شد. البته در این بین تدابیر امرای ترک موفقیت آمیز تر بود و دیوان سالاران ایرانی بیشتر در تحریک سلطان نسبت به مجد الدین نقش داشتند، ولی نقش علیشیر که برای حفظ موقعیت خود و جایگاه ترکان به هر تدبیری روی می آورد، در این باره بسیار پررنگ است.

### قوام الدین نظام الملک خوافی

در کنار سوءمزاج و درگیری میان علیشیر نوایی و خواجه علاءالدین صانعی و در کنار آن تلاش امیران ترک و دیوان سالاران ایرانی، باید از نقش خواجه نظام الملک خوافی (متوفی: ۱۴۹۷/۹۰۳م) به عنوان یکی از وزرای ایرانی سلطان حسین بایقرا و اختلاف وی با نوایی و سایر امرای ترک و همچنین نزاع با دیوان سالاران ایرانی یاد کرد. خواجه قوام الدین نظام الملک خوافی علی رغم جایگاه و موقعیت برجسته ای که در دربار سلطان حسین بایقرا به عنوان یک عنصر ایرانی ایفا کرد، اما اقدامات وی ناشناخته باقی مانده است.

پدر خوافی؛ شهاب الدین اسماعیل از قضات ولایت خواف بود(خواندمیر، ۱۳۵۶: ۴۱۸). آغاز حضور او در عرصه ی سیاسی توسط نویسندگان؛ متفاوت ذکر شده است. عقیلی در کتاب آثار الوزراء اولین حضور او در عرصه ی سیاسی را در زمان بابر میرزا می داند و آن را ابتدای نشو و نمای این وزیر معرفی می کند. در زمان به قدرت رسیدن ابوسعید گورکان در ماوراءالنهر در سال(۱۴۵۱/۸۵۵ م) او ۲۵ ساله بود. در زمان ابوسعید وزارت یافت و با کاردانی و کفایت به کار پرداخت. تا اینکه مورد اعتماد و اطمینان سلطان قرار گرفت. به نظر عقیلی او مدت ۲۰ سال در دربار ابوسعید روزگار گذراند و در این مدت مردم از او شاکر و راضی بودند(عقیلی، ۱۳۶: ۳۵۲-۳۵۳). ولی این دیدگاه عقیلی با مدت زمان سلطنت ابو سعید گورگانی که ۱۸ سال است، جور در نمی آید.

در سال ۸۷۱ ه. ق ۱۴۶۶ که ابو سعید به سمت عراق و آذربایجان حرکت کرد او "تمام مهمات کلی از جمله ممالک خراسان" را به دست گرفت و در سال ۱۴۶۷/۸۷۲ "امور و وزارت قم و ری و آن نواحی" به او واگذار شد.

در باب حضور نظام الملک در عرصه ی سیاسی و وزارت در عهد سلطان حسین بایقرا ، علاوه بر اقدامات و اصلاحات سیاسی و اقتصادی که وی انجام داده بود ، باید به نقش وی در توطئه های خانوادگی در دارالسلطنه ی هرات اشاره کرد.

خواند میر در دستور الوزراء دلایلی را ذکر می کند و تلاش می کند تا مقصر اصلی را نظام الملک معرفی کند. خواندمیر همچنین رسیدن نظام الملک به مقام وزارت را ناشی از قضا و قدر می داند (خواندمیر، ۱۳۵۶: ۴۲۶). بر خلاف خواندمیر؛ عقیلی بر کفایت، درایت و شایستگی او در مقام وزارت تأکید می کند (عقیلی، ۱۳۶۴: ۳۵۲)

با برکناری نظام الملک خوفاً از عرصه ی سیاسی (۱۴۹۷/۹۰۳ م)، زمینه برای روی کار آمدن افضل الدین محمد (متوفی ۹۱۰ ق) فراهم شد. وی از وزرای ایرانی برجسته در دوران سلطان حسین بایقراست. در کنار تمام درگیری ها و سوءمزاجی که میان امیران ترک و وزرای ایرانی در گرفت، نباید از افضل الدین محمد غافل شد. پدر افضل الدین، ضیاءالدین از بزرگان کرمان بود و خاندان آنها پیشوایی مردم کرمان را بر عهده داشته اند (سمرقندی، ۱۳۸۵: ۹۱۶)

### وزارت افضل الدین محمد کرمانی

حضور افضل الدین در عرصه ی سیاسی را در دوران سلطان ابوسعید گورکانی دانسته اند که در آن زمان به منصب استیفا منصوب شد و با روی کار آمدن سلطان حسین بایقرا، به محضر او رسید و در سال ۸۹۱ ه. ق / ۱۴۸۶ م به مقام وزارت دست یافت. گفته شده که از خانواده ای بالا مرتبه و از اهالی کرمان بوده است. میر خواند او را وزیر زاده معرفی می کند (میرخواند، ۱۳۳۹، ج ۷: ۵۸؛ روملو، ۱۳۴۹: ۵۶)

در سال ۸۹۲ ه. ق / ۱۴۸۷ م که سلطان در مرو شاه جهان بود، امیر مغول را که در این زمان در استرآباد حکم می راند، به حضور خواست و علیشیر را به جای او منصوب کرد.

اعلی منصوب شد و در دوران سلطان حسین بایقرا در سال (۱۴۷۱/۸۷۸ م) برمسند وزارت منصوب شد و در این کار از خود کاردانی و کفایت بسیار نشان داد (خواندمیر، ۱۳۵۶: ۴۳۳-۴۳۴).

به نظر می رسد که مدت زمان وزارت افضل الدین محدود بوده باشد. پس از برکناری مجد الدین محمد و روی کار آمدن خواجه نظام الملک خوافی در سال ۱۴۹۷/۹۰۳ ،افضل الدین از استرآباد به هرات وارد شد و با مشخص شدن نقش خوافی در قتل محمد مؤمن میرزا ، کدورتی میان خوافی و سلطان ایجاد شد و حضور افضل الدین فتور و سستی در جریان وزارت نظام الملک ایجاد کرد (میرخواند، ۱۳۳۹، ج ۷: ۱۵۸). با وجود تلاش هایی که خوافی و اطرافیان در برکناری افضل الدین داشتند ،اما موفق نشدند ،از آن جهت که نوایی حمایت او را بر عهده داشت (خواندمیر، ۱۳۵: ۴۳۹).

در نهایت با تلاش افضل الدین ،خوافی کنار زده شد و در سال (۹۰۳ ه. ق/۱۴۹۷ م) افضل الدین به مقام وزارت رسید ، در دوران او و پس از آن به مقام اشراف دیوان دست یافت و پس از آن منصب دیوان اعلی به او تفویض شد و با استقلال تمام امور ملکی و مالی را انجام داد و خواندمیر درباب جایگاه او می نویسد "رایت قدر و منزلتش از ایوان کیوان درگذشت و لقبی را که منشیان در نامه ها بر او می نوشتند ، ناظم اعظم قواعد السلطنه و الخلافه معتمد الملک صلاح اندیش ،افضل الدین وفا کیش بود (خواندمیر، ۱۳۵۶: ۴۳۷).